*Cum te non nossem, dominum regemque vocabam;*

*Postquam te noui, iam mihi Priscus eris.*

Sed clarius ex hoc ipso, nam quando Olym colebat, regem & dominum vocabat. Nunc autem cum se ab ea seruitute vindicasset, proprio salutabat nomine. Id etiam perspicuè ex epig. 88. lib. 6. colliges:

*Mane salutari vero te nomine casu,*

*Nec dixi dominum Ceciliane meum.*

*Quanti libertas constet mihi, tanta requiris.*

*Centum quadrantes abstulit illa mihi.*

De nomine regis, vide plura ad epig. 18. hoc eod. libro.

2. *TOTIS pilca sarcinis redemi.*] notissimum est epigramma; ad pileum vocare; Consule adagiographum, vbi plura congerit in hunc locum communem.

3. *TOTIS sarcinis.*] id est, sarcinulas meas vendidi, vt corrasa inde pecunia possem sportulæ tuæ supplere vicem. Vide adagium, *cum sarcinis enatare.*

4. *QVI se non habet.*] is dicitur se habere, qui cupiditates suas coercere potest. Vide adagium: *Qui se non habet, Samum postulat.*

5. *SERVVM si potes Ole non habere.*] Salutatores illi & anteambulones solebant à fastuosis illis regibus & dominis suis sportulam accipere, quibus seruum alebant, pensionem domus persoluebant, emebant vestes, & etiam Veneri faciebant satis, vt constat ex epigr. 30. lib. 3. & epig. 26. lib. 4. sexaginta nummis se togulam non emere dicit, & ideò Posthumi seruituti renunciare. Idem dicit lib. 9. epigr. 103. & Iuuenal. sat. 1.

*Sed cum summus honor finito computet anno,*

*Sportula quid referat quantum rationibus addat.*

*Quid facient Comites, quibus hinc toga, calceus hinc est*

*Et panis fumusque domi.*

Qui igitur his omnibus valedicere potest liber esse poterit. Nam qui his rebus & gulæ præcipuè addictus est, liber esse non potest: vt epig. 11. lib. 9. *Liber non potes & gulosus esse.*

Hæc omnia vidimus probata, sup. epig. 53.

**I**Rridet facetè nebulonem quendam cœniperam, sed qui recusantis specie semper ad cœnam vocatus ibat. fingit cogi ad cœnam rectam à Meliori, & monet vt si vir sit, constanter neget se iturum, ne scilicet inuitus eat. Hi namque parasiti his vtebantur imposturis, quas eleganter detegit Sidonius, lib. 3. epist. 3. *Ieiunat, inquit, quoties non vocatur, sed sic quoque lenitate parasitica inuitetur excusans, &c.*

**I**PSE quoque ad cœnam gaudebat Apicius ire. ] Argumentum à minori: Si ditissimus & luxuriosissimus Apicius gaudebat ad cœnam ire, cur tu pauper & qui domi non sis cœnaturus, non gaudebis? Est autem hoc argumentum fictum à Martiale; & hæc fictio ei familiaris. Sic lib. 7. ep. 41. fingit Alcinoo multos poma dedisse,

*Alcinoo nullum poma dedisse putas?*

**2** SI tamen inuitus vadis, cur Classice vadis? ] Firmum argumentum: nam si potes non ire, non ibis, si inuitus vadis: & est parasite ad sequentem Classici responsionem.

**3** COGOR ais? verum est, cogitur & Selius. ] Elegans lusus in verbo cogitur. Cogi enim dicitur is qui contra voluntatem suam aliena vi aliquid facit: & cogi dicitur, vngi aut duci ad aliquam rem quamuis propria voluntate. Sic Selius de cuius diligentia, qua curabat ad cœnam vocari, dixerat satis, sup. ep. 11. 14. & 27. sua voluntate cogebantur ad cœnam. Apud Terentium in Andria, act. 4. Scen. 1. Carinus ironice perstringit Pamphilum, quod Philumenam quam dixerat odisse vxorem cuperet his verbis,

*C. scio cum patre altercasti dudum, & is nunc propterea tibi succenset, nec te qui inuit hodie cogere illam vt duceres.*

& paulò inferius:

*C. scio in coactus tua voluntate es.*

**4** SI vir es, ecce nega. ] Virum appellat noster eum, qui vel gloriam, vel diuitias, vel voluptates contemnit. Itaque hoc loco, si vir es, id est, si conuiuia & lautiores epulas potes contemnere, dic te nolle ad cœnam ire. Sic de gloria sup. lib. 1.

*Nolo virum facile redimit qui sanguine famam.*

& de ingenij laude, lib. 6. epig. 14.

*Versus scribere qui potest disertos*

*Non scribat, Laberi, virum putabo.*

**C**Otylum fellatorem alios fastidientem, & qui nolebat quemquam prius in folio lauari, notat & docet spurciorem eum esse, quam quemuis alium.

**1** NON VIS in folio prius lauari. ] de folio diximus, sup. ep. 42.

**2** VNDIS ne fouearis irrumatis. ] facete vocat aquas irrumatas, quæ mentulam abluerint & contraxerint sperma.

3. *Te primus licet abluas, necesse est, Ante hic mentula, quam caput laetetur.*] Obscurior locus si attentius legeris, quem sic explico. Cotylus formidabat aquas irrumatas: ne igitur irrumatae sint, lauet ipse primus, sed hac lege ut potius obscenas partes quam caput in folio abluat: quod fellantes os habent spurcum; adeo ut si aliquem basiauerint, eum sordibus inficiant. Sic lib. II. epigr. 96. admonet Flaccum:

*Incideris quoties in balsa fellatorum,*

*In folio puto te mergere Flacce caput.*

Est igitur sensus, *licet*, id est, quamuis tu primus abluas te, necesse est, ne irrumentur aquae ante, id est, potius hic cauetur pondus tuum, quam caput.

## AD EPIGR. LXXI.

Cæcilianum veteratorem callidum carpit facetissime, qui quoties vel Catulli versibus comparabat, tanquam si Martialis carmina illis præferret. Dicit malle se, ut Cæcilianus recitet sua, quam illorum veterum Poëtarum. Totum autem epigramma per ironiam contextum est.